











             /v tis. Sk/

Ukazovateľ
Rozpočet 2007
Rozpočet
Rozpočet
Rozpočet


pôvodný
upravený
2008
2009
2010

I. BEŽNÝ ROZPOČET

   1. Bežné príjmy

   2. Bežné výdavky
404 028

351 632
 424 307

 390 120
443 024

401 783
462 351

411 728
491 593

408 822

       + prebytok / - schodok
  + 52 396
+ 34 187
+  41 241
 + 50 623
 + 82 771

II. KAPITÁLOVÝ ROZPOČET

     1. Kapitálové príjmy

         v tom: príjem z predaja pozemkov

                    príjem z predaja kap. aktív

                    granty

                    transfery

     2. Kapitálové výdavky

         v tom: bytová výstavba

                    bytové hospodárstvo

                    výstavba mesta

                    výkup pozemkov

                    verejná správa

                    školstvo
 20 080

        80

 20 000

-

-

103 851

-

    9 000

   92 600

      1 321

        750

        180
       38 781

           145

      24 328

 -

   14 308

  127 041        

     9 408

     9 000

 105 434

     1 321

        867

     1 011
          200

          200

       -

-

-

  33 378

-

    8 200

   19 845

    4 511

      687

      135
    150

    150

-

-

-

42 710

-

   8 200

 27 993

   5 785

      557

      175
     150

     150

-

-

-

 74 858

-

   8 350

 53 434

 12 300

     584

     190

       + prebytok / - schodok
  - 83 771
- 88 260
- 33 178
- 42 560
 - 74 708

III. FINANČNÉ OPERÁCIE

       1. Príjmy

           v tom: prevod z FRB

                      prevod z RF

                      úver, pôžička

                      zost. prostriedkov za pred.rok

       2. Výdavky

           v tom: splátka úveru ŠFRB

                       splátka úveru banke
    35 838

-

-

    35 838

-

       4 463

       4 463

-
  60 336

-

-

 35 838

 24 498

   6 263

   4 463

   1 800
-

-

-

-

-

  8 063

  4 463

  3 600
-

-

-

-

-

8 063

4 463

3 600
-

-

-

-

-

8 063

4 463

3 600

     + prebytok / - schodok
  + 31 375
+ 54 073
   - 8 063
   - 8 063
  - 8 063

CELKOVÝ  ROZPOČET /VH/
  459 946
523 424
443 224
  462 501
491 743

                                                                                                                                             /v tis. Sk/

Ukazovateľ
Rozpočet 2007
Návrh 

2 0 0 8


   pôvodný
  upravený


I. BEŽNÝ ROZPOČET

   1. Bežné príjmy

   2. Bežné výdavky
404 028

351 632
 424 307

 390 120
443 024

401 783

       + prebytok / - schodok
    + 52 396
+ 34 187
       +  41 241

II. KAPITÁLOVÝ ROZPOČET

     1. Kapitálové príjmy

         v tom: príjem z predaja pozemkov

                    príjem z predaja kap. aktív

                    granty

                    transfery

     2. Kapitálové výdavky

         v tom: bytová výstavba

                    bytové hospodárstvo

                    výstavba mesta

                    výkup pozemkov

                    verejná správa

                    školstvo
 20 080

        80

 20 000

-

-

103 851

-

    9 000

   92 600

      1 321

        750

        180
       38 781

           145

      24 328

 -

   14 308

  127 041        

     9 408

     9 000

 105 434

     1 321

        867

     1 011
               200

               200

      -       

-

-

  33 378

-

    8 200

   19 845

    4 511

       687

      135

       + prebytok / - schodok
  - 83 771
- 88 260
- 33 178

III. FINANČNÉ OPERÁCIE

       1. Príjmy

           v tom: prevod z FRB

                      prevod z RF

                      úver, pôžička

                      zostatok prostriedkov za pred.rok

       2. Výdavky

           v tom: splátka úveru ŠFRB

                       splátka úveru banke
    35 838

-

-

    35 838

-

       4 463

       4 463

-
  60 336

-

-

 35 838

 24 498

   6 263

   4 463

   1 800
-

-

-

-

-

  8 063

  4 463

  3 600

     + prebytok / - schodok
    + 31 375
+ 54 073
          - 8 063

CELKOVÝ  ROZPOČET /VH/
  459 946
523 424
443 224

MESTO HUMENNÉ

                                                                                                                                                  /v tis. Sk/

Ukazovateľ          
R o z p o č e t   2007
Návrh rozpočtu

2 0 0 8


 pôvodný 
upravený


Dane a poplatky
262 100
262 100
288 180

výnos dane z príjmov 

daň z majetku-daň z nehnuteľnosti

dane za špecifické služby

v tom: miestne dane  

           popl.za komunálny odpad 
218 000

  26 000

  18 100

    2 100

   16 000
218 000

  26 000

  18 100

    2 100

  16 000
243 000

  26 000

  19 180

    2 180

  17 000

Nedaňové príjmy
   52 355
   60 208
 34 372

príjmy z podnikania

v tom: dividendy

príjmy z vlastníctva

v tom: z prenajatých pozemkov      

           z prenaj. nebytových priestorov

           z iných nájmov /HES/

administratívne a iné poplatky

v tom: správne poplatky

           pokuty

           poplatky za služby

           z toho: školstvo 

                       opatrovateľská služba

                       MsÚ

kapitálové príjmy

v tom: z predaja pozemkov

           z predaja kapitálových aktív 

príjmy z vkladov a finanč. hospodárenia   

iné nedaňové príjmy

v tom: vrátky a dobropisy

            iné /výťažky,poistné plnenie/
     1 000

     1 000

   17 575

     1 600

     4 545

   11 430

   13 700

     5 000

-

    8 700

    8 000

      700

-

20 080

       80

20 000

-

-

-

-
     1 000

     1 000

   17 575

     1 600

     4 545

   11 430

   15 714

     7 014

-

    8 700

    8 000

      700

-

24 473

     145

24 328

      1 042    

    404

-

    404
-

-

 17 112

  1 800

  4 680

10 632

16 060

  7 000

-

  9 060

  8 360

    700

-

    200

    200

 -

    500

    500

-

    500

Finančné operácie
35 838
60 336
-

v tom: zostatok prostriedkov z predch.roka

            prevod z mimorozpočtových zdrojov

            z toho: rezervný fond 

                        fond rozvoja bývania

           prijaté úvery a pôžičky 
-

-

-

-

35 838
24 498

-

-

-

35 838
-

-

-

-

-

Granty a transféry 
109 653
140 780
120 672

na kultúru a rozvoj mesta

na školstvo /hmotná núdza a iné/ 

transfer zo ŠRSR na prenes. výkon školstva

transfer zo ŠRSR na prenes.výkon - iné

transfer zo ŠF na prenes.výkon - ŠFRB

iné transfery

z toho: na zamestnávanie

            záškoláctvo

            transfer na cezhranič. spolupr. s Poľskom            

            transfer na Progr. hosp.a soc.rozvoja

            transfer z Recyklač.fondu na sep.zber

            transfer na výstavbu  64 b.j. Podskalka 
-

-

106 000

     2 421

        302

        930

-

      260

     670

-

-

-
       3 179

    2 900

115 639

    3 340

       371

   15 351      

       573

      260

      670

   1 340

    4 500

    8 008
    1 046

    3 050

112 320

    3 579

       394

       283

         33

       250

-

-

-

-

PRÍJMY  CELKOM
459 946
523 424
443 224

funkčná  klasifikácia

výdavkov
R o z p o č e t   2007


Návrh rozpočtu


% 


Požiadavky


pôvodný
upravený
2 0 0 8
navýš.
fin. nekryté

Bankové operácie

v tom: splátka úveru a úrokov ŠFRB

           splátka úveru a úrokov komer.banke

           poplatky a odvody banke
     4 463

     4 463

-

-
     6 948

     4 463

     2 485

-
  9 986

  4 463

  5 023

     500
 + 44

-

+102

-


Bežné transféry /príspevky, dotácie/

príspevkovým organizáciám

v tom: Technické služby

            v tom: Komunálny odpad

           SRaŠZ 

           MsKS

HFC s. r. o.

neziskov. organiz. a jednotlivcom 

vykrytie straty MVD
78 570

70 370

50 930

16 500

14 188

  5 252

  3 000

   2 200

   3 000
92 693

82 773

61 207

16 500

16 314

  5 252

  4 600

   2 200

   3 120
88 952

 80 182

  53 410

  17 550

  20 366

    5 360+1046

   3 000

   2 770

   3 000
+ 8,5

-

+ 5*

+ 6

+ 25

+ 2

-

+ 26

-
43 570

4 470+20 320

9 780

9 000

HNTV s.r.o. – vysielacie služby
   1 900
   1 900
   1 940
+ 2


Ostatné kultúrne služby

/ZPOZ,propag., reprezentačné/

Humenský jarmok
   2 455

     122
   3 203

     122
   3 235

     150
+ 32*

+ 23


Sociálne zabezpečenie

Opatrovateľská služba
      1 885

      7 195
      1 885

      7 195
   2 193

   7 549
  + 16

  + 5


Výstavba mesta 

Výkup pozemkov
     99 600

       1 321
  106 396

      1 321
  19 845

    4 511
-

+ 241
  29 755

Bytová výstavba 
 -
  9 408
-



Správa bytového a nebytového hospodárstva
  11 325
11 325
10 570
-


Policajné služby-mestská  polícia
     9 074
       9 074
 9 863
+ 8,7


Výdavky verejnej správy

v tom: Správa mestského úradu

           Rezerva na úhradu súdnych sporov

            Voľby  komunálne

            Matrika  

            VPP

            Mestské zastupiteľstvo

            Majetko-právne vysporiad.mesta 
      36 286

      30 854

-

-

        805

-

     3 927

       700
      39 785

      31 833

       -

       242

        933

       654

     3 927

     2 196
47 845

35 092 + 3 000

 3 100

-

 1 100

    244

 4 409

     900
+  20

 + 10

-

-

+ 18

-

+ 12

-


Výdavky na školstvo
205 750
    232 169
236 585
+ 2


VÝDAVKY CELKOM
459 946
 523 424
443 224
-
73 325

vysvetlivky: *porovnanie s pôvodným rozpočtom 

                                                                                                                                            /v tis. Sk/

Ukazovateľ
Návrh rozpočtu  

na rok  2 0 0 9 
Návrh rozpočtu

na rok  2 0 1 0

I. BEŽNÝ ROZPOČET

   1. Bežné príjmy

   2. Bežné výdavky
462 351

411 728
491 593

408 822

       + prebytok / - schodok
          + 50 623
           + 82 771

II. KAPITÁLOVÝ ROZPOČET

     1. Kapitálové príjmy

         v tom: príjem z predaja pozemkov

                    príjem z predaja kap. aktív

                    granty

                    transféry

     2. Kapitálové výdavky

         v tom: bytová výstavba

                    bytové hospodárstvo

                    výstavba mesta

                    výkup pozemkov

                    verejná správa

                    školstvo
     150

     150

-

-

-

42 710

-

  8 200

 27 993

   5 785

      557

      175
      150 

          150     

-

-

-

 74 858

-

  8 350

53 434

 12 300

      584

      190

       + prebytok / - schodok
           - 42 560
            - 74 708

III. FINANČNÉ OPERÁCIE

       1. Príjmy

           v tom: prevod z FRB

                      prevod z RF

                      úver

                      zostatok prostriedkov za pred.rok

       2. Výdavky

           v tom: splátka úveru

                      splátka úveru banke
  -   

-

-

 -

-

     8 063

     4 463

     3 600
                 -

-

-

  -    

-

     8 063

     4 463

     3 600

       + prebytok / - schodok
              - 8 063
              - 8 063

CELKOVÝ  ROZPOČET /VH/
            462 501
              491 743

                                                                                                               /v tis. Sk/

Ukazovateľ          
R o z p o č e t 

2 0 0 9 
R o z p o č e t

2 0 1 0

Dane a poplatky
307 270
330 330

výnos dane z príjmov 

daň z majetku-daň z nehnuteľnosti

dane za špecifické služby

v tom: miestne dane  

           popl.za komunálny odpad 
262 000

  26 000

  19 270

    2 270

  17 000
285 000

   26 000

   19 330

     2 330

  17 000

Nedaňové príjmy
  33 459
  33 632

príjmy z podnikania

v tom: dividendy

príjmy z vlastníctva

v tom: z prenajatých pozemkov      

           z prenaj. nebytových priestorov

           z iných nájmov /HES/

administratívne a iné poplatky

v tom: správne poplatky

           pokuty

           poplatky za služby

           z toho: školstvo 

                       opatrovateľská služba

                       MsÚ

kapitálové príjmy

v tom: z predaja pozemkov

           z predaja kapitálových aktív 

príjmy z vkladov a finanč. hospodárenia   

iné nedaňové príjmy

v tom: vrátky a dobropisy

            iné /výťažky,poistné plnenie/
-

-

17 032

  1 800

  4 600

10 632

16 277

  7 000

-

  9 277

  8 527

    750

-

    150

    150

-

-

-

-

-
-

-

 17 182

   1 800

   4 600

 10 782

 16 300

   7 000

-

   9 300

   8 550

      750

-

     150

     150

-

-

-

-

-

Finančné operácie
-
-

v tom: zostatok prostriedkov z predch.roka

            prevod z mimorozpočtových zdrojov

            z toho: rezervný fond 

                        fond rozvoja bývania

            úver zo ŠFRB

            prijaté úvery, pôžičky        
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

Granty a transféry 
121 772
127 781

na kultúru a rozvoj mesta

na školstvo /hmotná núdza a iné/ 

transfér zo ŠRSR na prenes. výkon školstva

transfer zo ŠRSR na prenes.výkon - iné

transfér zo ŠF na prenes.výkon - ŠFRB

iné transféry

z toho: na voľby 2006

            aktivačné práce

            záškoláctvo
-

-

117 600

    3 758

       414

-

-

-

-
-

-

123 400

   3 947

     434

-

-

-

-

PRÍJMY  CELKOM
462 501
491 743

funkčná  klasifikácia

výdavkov
R o z p o č e t   

2 0 0 9
R o z p o č e t

2 0 1 0







Bankové operácie

v tom: splátka úveru a úrokov ŠFRB

            splátka úveru a úrokov komer.banke
  9 333

 4 463

 4 870
             9 163

             4 463

             4 700

Bežné transféry /príspevky, dotácie/

príspevkovým organizáciám

v tom: Technické služby

            v tom: Komunálny odpad

           SRaŠZ 

           MsKS

1.HFC spol. r. o.

neziskov. organiz. a jednotlivcom 

vykrytie straty MVD
92 318

83 218

55 620

17 550

21 968

  5 630

  3 000

  3 100

  3 000
96 398

87 298

58 060

17 550

23 323

  5 915

 3 000

 3 100

 3 000

HNTV s.r.o. – vysielacie služby
  2 000
2 000

Ostatné kultúrne služby

/ZPOZ,propag., reprezentačné/

Humenský jarmok
           2 505

              160
            2 510

               170

Sociálne zabezpečenie

Opatrovateľská služba
           2 304

           7 928
            2 418

            8 324

Výstavba mesta 

Výkup pozemkov
28 073

 5 785
          53 514

          12 300

Bytová výstavba 
-
-

Správa bytového a nebytového hospodárstva
10 530
10 680

Policajné služby-mestská  polícia
10 294
10 717

Výdavky verejnej správy

v tom: Správa mestského úradu

            Matrika  

            VPP

            Mestské zastupiteľstvo

            Majetko-právne vysporiad.mesta 
43 535

36 849

  1 156

-

 4 630

    900
45 663

38 689

 1 213

-

 4 861

               900

Výdavky na školstvo
       247 736
        237 886

VÝDAVKY CELKOM
462 501
        491 743

Dôvodová správa k návrhu viacročného rozpočtu na roky 2008-2010

     Rozpočet mesta  na  rok  2008  je zostavený ako vyrovnaný vo výške 443 224 tis. Sk, podobne ako  nezáväzný rozpočet  na roky 2009-2010 podľa § 9 zákona 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.  Makroekonomické predpoklady MF SR pri zostavovaní rozpočtu štátu: inflácia 1,9 – 2,4 %, nezamestnanosť 9 %, rast HDP 8,8 %, rast hospodárstva 5,9 %, ročný rast miezd 4 %, nominálnej mzdy 7 % a spotreby domácnosti 4-6 %. Návrh rozpočtu odráža pokračovanie v konsolidácií verejných financií a vstup Slovenska do eurozóny ako aj zavedenie eura od roku 2009.  Rozpočet mesta obsahuje príjmy a výdavky uplatnené podľa platnej rozpočtovej klasifikácie, finančné vzťahy k rozpočtovým a  príspevkovým organizáciám zriadených mestským zastupiteľstvom a k iným právnickým osobám na území mesta.

     Príjmy rozpočtu mesta obsahujú: 

- výnosy na daniach  v správe štátu 

- miestne dane a poplatky

- nedaňové príjmy z vlastníctva a z prevodu vlastníctva mesta, z činnosti mesta  a   

  z mimorozpočtových zdrojov mesta

- dotácie zo ŠR SR na prenesený výkon štátnej správy 

- iné príjmy v prospech mesta

     Výdavky rozpočtu mesta obsahujú:

- výdavky na výkon samosprávnych pôsobnosti mesta

- výdavky na činnosť rozpočtových  a   príspevkových organizácií zriadených MsZ

- záväzky mesta vyplývajúce z plnenia povinnosti ustanovených osobitnými predpismi

- výdavky na úhradu nákladov preneseného výkonu ŠS podľa osobitných predpisov

- iné výdavky ustanovené osobitným predpisom.

     Podielové dane zo ŠR SR sú podľa zákona 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve vlastným príjmom mesta vo výške 70,3 %. Podľa nariadenia vlády SR o rozdeľovaní  a  poukazovaní výnosu dane z príjmov fyzických osôb  územnej samospráve sa  predpokladajú do príjmov miest a obcí na rok 2008 zo štátu na základe analýzy MF SR výnosy daní vyššie o 12,5 % oproti rozpočtu  roku 2007. Garancia ministerstva financií na naplnení výnosu daní na rok 2007 je 98,5 %. Predpokladaný nárast výnosu daní na rok 2009 je 8 %-ný, na rok 2010 9 %-ný oproti predpokladu predchádzajúceho roku. Predpokladaný výnos dane z príjmov na základe platnej legislatívy vyčíslený a zverejnený ministerstvom na rok 2007 bol 214 434 tis. Sk. Z tejto sumy sme napočítali 12,9 % nárast na rok 2008, čo je cca 28 mil.Sk. Jedná sa o podielové dane na originálne funkcie v oblasti školstva, na opatrovateľskú činnosť  a  na samosprávne funkcie mesta. Z rozpočtovaných 243 mil. Sk z výnosu daní sa na originálne funkcie školstva vrátane neštátneho vyčlenilo 112 855 tis. Sk a  na opatrovateľskú činnosť 7 549 tis. Sk.

     Vlastnými príjmami mesta sú aj miestne dane a poplatok za komunálny a drobný stavebný odpad.  Na základe skutočnosti dosiahnutých príjmov miestnych daní a navýšenia sadzby poplatku za komunálny odpad VZN o miestnych daniach s ú činnosťou od 1.1.2008 o 41.- Sk na občana ročne sa zvýšia príjmy o cca 1 mil. Sk. Pri nezmenených sadzbách ostatných miestnych daní sa celkové daňové príjmy  na rok 2008 rozpočtujú vo výške 45 180 tis. Sk. 

     Nedaňové príjmy obsahujú správne poplatky v zmysle zákona  o správnych poplatkoch vo výške 6 miliónov Sk za rozhodnutia povolenia prevádzkovania výherných hracích prístrojov.  Na základe skutočnosti roku 2007 sa predpokladajú príjmy správnych poplatkov za matričnú činnosť, stavebný poriadok a iné vo výške 1 milión Sk. Zo stávkových a iných podobných hier sa očakávajú príjmy vo výške cca 500 tis. Sk. Kapitálové príjmy sa rozpočtujú z odpredajov pozemkov na základe majetkoprávneho vysporiadania pozemkov občanov a iných vo výške 200 tis. Sk. Na základe doterajších platných nájomných zmlúv sa predpokladajú príjmy z prenajatých pozemkov vo výške  1 800 tis. Sk a z nebytových priestorov zhruba  4 680 tis. Sk.  Investície vo výške odpisov z prenajatého majetku HES s.r.o. sa plánujú vo výške 8,2 mil. Sk. Splátka v zmysle schváleného splátkového kalendára za nepreinvestované odpisy HES s.r.o  mestu je 2 432 tis. Sk. 

     Mimorozpočtové prostriedky  mesta z fondu rozvoja bývania vo výške 7 mil. Sk sú určené na kapitálové výdavky rozvojového programu mesta a zatiaľ nie sú zapracované v rozpočte. Rezervný fond vo výške 1,5 mil. Sk sa ponecháva na neplánované havarijné stavy majetku mesta, živelné či iné mimoriadne okolnosti. Očakávaný prebytok hospodárenia mesta sa zapracuje do rozpočtu až po schválení záverečného účtu mesta za rok 2007.

     Dotácie zo ŠR SR vo výške  3 973 tis. Sk sú  na prenesené výkony v oblasti matričnej činnosti   /1006/, stavebného poriadku  /917/, školského úradu /1095/, životného prostredia /146/, registrácie obyvateľov /364/, miestnych  komunikácií /51/ a  zo ŠFRB na podporu bývania /394/. Tieto čísla sú odrazom návrhu rozpočtu ŠR SR vo vzťahu k rozpočtom obcí na rok 2008. Predpokladá sa globálne navýšenie  dotácií na prenesený výkon štátnej správy minimálne vo výške 4 %.  Zmenou rozpočtu v priebehu roka sa po potvrdení príslušným orgánom štátnej správy  výšky jednotlivých dotácií upravia. 

     Výdavky mesta sú spracované podľa rozpočtovej klasifikácie za jednotlivých správcov. Do rozpočtu výdavkovej časti sme zapracovali aj požiadavky správcov ako finančne nekryté, vrátane mestom zriadených príspevkových organizácií, je na rozhodnutí mestského zastupiteľstva, ktoré  výdavky určia za prioritné v rámci rozvoja mesta. 

Finančné vzťahy zriaďovateľa voči rozpočtovým a  príspevkovým organizáciám mesta sú samostatne spracované. Obsahujú požiadavky na  investičné potreby od zriaďovateľa a na  prevádzku po zohľadnení predpokladaných vlastných príjmov a  výnosov.  Prevádzkový príspevok od zriaďovateľa je finančne vykrytý v návrhu rozpočtu na rok 2008, ostatné požiadavky nie sú finančne vykryté. Jedná sa o potrebu rekonštrukcie divadelnej sály v MsKS, konkrétne výmenu sadadiel a koberca vo výške cca 3 mil. Sk a rekonštrukcie zastaralého vykurovacieho systému podľa odhadov odborníkov vo výške 5-6 mil. Sk. Čiastka 1046 tis. Sk je zapracovaná v príjmovej časti rozpočtu ako účelová dotácia od Ministerstva kultúry na poukazy pre žiakov, následne je teda zapracovaná aj vo výdavkovej časti rozpočtu ako príspevok od zriaďovateľa. Technické služby okrem prevádzkového príspevku  požadujú príspevok na investície vo výške 4470 tis. Sk na zakúpenie l ks traktora pre stredisko verejnej zelene vo výške 1,5 mil Sk a dvojbubnovú kosačku na kosenie vo výške 90 tis.Sk. Stredisko údržba miestnych komunikácií postráda k svojej plynulej prevádzke dusadlo vo výške cca 80 tis. Sk, osobné auto cca 300 tis. Sk a sypač cca 2,5 mil Sk. Tento príspevok je finančne nevykrytý v návrhu rozpočtu na rok 2008 ako aj predpokladané potreby na ďalšie roky vo výške 20 320 tis. Sk.  SRaŠZ finančne vykrytých má len nutné opravy  vnútorného 25 m bazéna a mužskej sauny vo výške 580 tis. Sk v prevádzkovom príspevku. Požiadavky na nutné opravy a údržbu spravovaného majetku vo výške 9 780 tis. Sk sú finančne nevykryté. Ich zoznam tvorí prílohu podľa  nutných priorít. Predpokladané požiadavky je možné rozložiť na obdobie viacerých rokov. Príspevkovým organizáciám zriaďovateľ naďalej nebude finančne vykrývať odpisy,  formou schváleného kapitálového príspevku zabezpečí len účelovosť využitia finančných prostriedkov. Mzdový nárast  je zriaďovateľom určený oproti roku 2007 vo výške  5 %  a  prevádzkové náklady by mali zohľadniť tiež 2 %-ný inflačný nárast cien.           Ďalšie dotácie mesta zahŕňajú dotácie iným právnickým osobám a to na vykrytie straty v mestskej verejnej doprave 3 mil. Sk, pre nutné zabezpečenie prevádzky futbalového štadióna podľa uzavretej zmluvy s 1. HFC s.r.o 3 mil. Sk a pre neziskové organizácie na základe posúdenia predložených projektov komisiou na to určenou v zmysle VZN o dotáciách 2,770 mil. Sk a 600 tis. Sk na sociálne služby a cirkevnú charitu.  Spolu dotácie iným subjektom v zmysle VZN o dotáciách teda tvoria 2,6 % z rozpočtovaného výnosu daní z príjmov fyzických osôb. Zriaďovateľ z rozpočtu vlastných príjmov vyčlenil rozpočtovým organizáciám – právnym a neprávnym subjektom školstva vrátane neštátnych na originálne kompetencie 112 855 tis. Sk. Na prenesené kompetencie zo ŠR SR sa očakáva 112 320 tis. Sk a na príspevky žiakom v hmotnej núdzi zo sociálne slabších rodín 3 050 tis. Sk. Očakávané vlastné príjmy škôl a školských zariadení sú 8 360 tis. Sk. Predpokladané príjmy sú zahrnuté v príjmovej a následne výdavkovej časti rozpočtu týchto subjektov. Z celkových výdavkov tvoria výdavky na neprávne subjekty 60 800 tis. Sk, z toho na neštátne 14 336 tis. Sk a výdavky právnych subjektov školstva tvoria 175 785 tis. Sk.  

Ročné splátky úveru a úrokov  ŠFRB na výstavbu nájomných bytov sú vo výške 4 463 tis. Sk a to konkrétne na 161 b.j. 2460 tis., 40 b.j. 900 tis. a  55 b.j. 1103 tis. Sk. Splátky istiny úveru komerčnej banke na mestskú športovú halu sú vo výške 3,6 mil. Sk a predpokladané úroky sme rozpočtovali na základe prepočtov banky a predpokladaného BRIBORU, ktorý sa však nedá vopred presne vyčísliť. V priebehu  roku sa na základe skutočnosti vyčíslených úrokov upraví výdavková  časť rozpočtu. Predpokladané úroky na rok 2008 sú 1423 tis. Sk, na rok 2009 1266 tis. a  na rok 2010 1107 tis. Sk. Očakávaný prechod na EURO však tieto výdavky určite ovplyvní. 

Bilanciou príjmov a výdavkov zapracovaných na základe potrieb jednotlivým správcom ostáva na rozvojové programy mesta 19 845 tis. Sk s prihliadnutím na potreby príspevkových organizácií.

Vedenie mesta 12.11.2007 za účasti všetkých správcov rozpočtovaných prostriedkov venovalo dostatočnú pozornosť predloženým návrhom rozpočtov na jednotlivé roky. Po vzájomnej konzultácií a korekcii predkladáme druhú verziu rozpočtu mestskej rade na rokovanie 5.12.2007 a  po prejednaní vo finančnej komisii 3.12.2007. Komisia výstavby, ÚP a ŽP prejednala požiadavky príspevkových organizácií a návrh menovitých akcií na ďalší rozvoj mesta.

     Predložený návrh rozpočtu je východiskový, po schválení v MsZ je na rok 2008 záväzným. Rozpočet  na roky 2009-2010 je len orientačný, nezáväzný, preto je zostavený len podľa položiek ekonomickej klasifikácie na rozdiel od návrhu rozpočtu na rok 2008, ktorý je spracovaný podrobne za jednotlivé funkčné klasifikácie  podľa  podpoložiek. Aj rozpočet na roky 2009 a 2010 je zostavený ako vyrovnaný v príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu.  

Spracovala: Ing. Eva Leňková

                    vedúca  fin. odd.

